SEI/UFC - 5467741 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

1 of 4 24/02/2025, 17:41

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Av. da Universidade, 2431, - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-180

Telefone: (85) 3366-7816 - http://ufc.br/

EDITAL Nº 06/2024

Processo nº 23067.055005/2024-86

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade Programa de Pós-
Graduação em Administração e Controladoria

EDITAL N° 06/2024
SELEÇÃO PARA O DOUTORADO ACADÊMICO EMADMINISTRAÇÃO E CONTROLADORIA TURMA 2025.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração e Controladoria (PPAC) da
Universidade Federal do Ceará (UFC) FAZ SABER O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA O CURSO DE
DOUTORADO ACADÊMICO EM ADMINISTRAÇÃO E CONTROLADORIA, do referido Programa, turno diurno,
com área de concentração em Gestão Organizacional, com a desiganação das(os) respectivas(os)
orientadoras(es), após prazo para interposição de recursos.

1.1 CLASSIFICADOS(AS) E DESCLASSIFICADOS(AS) NA ETAPA DE APRESENTAÇÃO, DEFESA E ARGUIÇÃO
DE PRÉ-PROJETO DE TESE DA LINHA DE PESQUISA: ORGANIZAÇÕES, ESTRATÉGIA E SUSTENTABILIDADE
(OES)

CAMPO TEMÁTICO 1 - ESTRATÉGIAS, OPERAÇÕES E SUSTENTABILIDADE - EOS

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATA(O) NOTA STATUS ORIENTADOR(A)

01 126852 LUISMATHEUS TAVARES SILVA 9,53 APROVADO MÔNICA ABREU

02 126767 CAROLINA MARIA FURTADO
MATOS 8,11 APROVADA DIEGOMACHADO

03 126768 ANDRÉ HENRIQUE GOMES
PEARCE 6,69 APROVADO EDUARDO

FONTENELE

04 126739 ISADORA FARIAS E SOUSA 6,54 CLASSIFICÁVEL

CAMPO TEMÁTICO 2 - MARKETING, CONSUMO E SUSTENTABILIDADE - MCS

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATA(O) NOTA STATUS ORIENTADOR(A)

01 126514 IGOR LOPES CORDEIRO 9,03 APROVADO VICENTE SALES

SEI/UFC - 5467741 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

2 of 4 24/02/2025, 17:41

02 126804 YASCARA PRYSCILLA DANTAS COSTA 8,72 APROVADA VICENTE SALES

03 126681 CÉLIO ROBERTO DE OLIVEIRA FILHO 8,17 APROVADO ÁURIO LÚCIO

04 126850
MARCOS AURÉLIO OLIVEIRA
RODRIGUES 7,82 APROVADO

CLÁUDIA
BUHAMRA

CAMPO TEMÁTICO 3– ORGANIZAÇÕES, PESSOAS E SOCIEDADE – OS

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATA(O) NOTA STATUS ORIENTADOR(A)

01 126698 JOHNNATA CAVALCANTE SILVA 8,49 APROVADO MÁRCIA ZABDIELE

02 126686 MARIA VANESSA SILVA DOS REIS 8,11 APROVADA MÁRCIA ZABDIELE

03 126606 JOAQUIM FERNANDO PONTES III 7,74 APROVADO
AUGUSTO
CABRAL

04 126772 JOSÉ AURÉLIO DA SILVA JUNIOR 7,61 APROVADO ANA PAULA
PINHO

05 126340 JOÃO VITOR SALES MACHDOMAIA 7,38 CLASSIFICÁVEL

06 126838
FERNANDA MARIA ALMEIDA DE
ANDRADE 7,28 CLASSIFICÁVEL

07 126725 LISE PEREIRA D ARÚJO XIMENES 7,13 CLASSIFICÁVEL

08 126749 EULITA DE SOUZAMORAIS 6,69 CLASSIFICÁVEL

09 126528 JORDÂNIA DE SOOUSA GOMES 6,62 CLASSIFICÁVEL

10 126856 EMMILE ARRUDA DIOGENES 5,93 CLASSIFICÁVEL

11 126748 THAÍS SALES BARRETO TOSCANO 5,82 CLASSIFICÁVEL

12 126801 FRANCISCO LEON TORRES DE SOUSA 5,69 CLASSIFICÁVEL

CAMPO TEMÁTICO 3– ORGANIZAÇÕES, PESSOAS E SOCIEDADE – OS - VAGA COTISTA

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATA(O) NOTA STATUS ORIENTADOR(A)

01 126831 CRYSTIANE AMARAL COUTINHO 5,43 APROVADA ANA PAULA PINHO

1.2 CLASSIFICADOS(AS) E DESCLASSIFICADOS(AS) NA ETAPA DE APRESENTAÇÃO, DEFESA E ARGUIÇÃO
DE PRÉ-PROJETO DE TESE DA LINHA DE PESQUISA: CONTABILIDADE, CONTROLADORIA E FINANÇAS
(CCF).

SEI/UFC - 5467741 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

3 of 4 24/02/2025, 17:41

CAMPO TEMÁTICO 5 – CONTABILIDADE E FINANÇAS – CF

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATA(O) NOTA STATUS ORIENTADOR(A)

01 126817 MARIANA CÂMARA GOMES E
SILVA 9,44 APROVADA ALESSANDRA

VASCONCELOS

02 126760
PEDRO JORGE PINHEIRO DA
SILVA 7,64 APROVADO VICENTE CRISÓSTOMO

03 126662 EDUARDO RODRIGUES
LINHARES 7,58 APROVADO EDITINETE ROCHA

04 126783 VERIVALDO ALVES DE FREITAS 7,16 APROVADO EDITINETE ROCHA

05 126653 MARCEL CASTRO DE MORAES 7,02 APROVADO EM DEFINIÇÃO

06 126661 ISRAEL LUCAS DE OLIVEIRA
AGUIAR 6,91 CLASSIFICÁVEL

07 124274
JOSÉ FLÁVIO VASCONCELOS
ALVES 6,88 CLASSIFICÁVEL

08 126830 DÉBORA QUEIROZ LOUREIRO
SOARES 6,27 CLASSIFICÁVEL

CAMPO TEMÁTICO 6 – CONTROLADORIA, GOVERNANÇA E SUSTENTABILIDADE – CGS

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATA(O) NOTA STATUS ORIENTADOR(A)

01 126707
ANA LÍDIA DE OLIVEIRA SILVA
RAMALHO 9,47 APROVADA

MARCELLE
COLARES

Fortaleza, 24 de fevereiro de 2025

ANA PAULA MORENO PINHO
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Administração e Controladoria

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA MORENO PINHO, Coordenador de Pós-
Graduação, em 24/02/2025, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SEI/UFC - 5467741 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

4 of 4 24/02/2025, 17:41

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5467741 e o código CRC 4D4B395F.

Referência: Processo nº 23067.055005/2024-86 SEI nº 5467741